
1365 7/11 75: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. alternative encrgikilder m. m. 1366 

[Erik Holst.] 
dentlig ikke er det rigtige forum hverken til 
at skabe den fornødne viden eller til a,t 
skabe de fornødne beslutningsprocesser. 

Derfor accepterer vi sådan set intentio- 
nerne uden dog helt at kunne gå ind for for- 
slaget i detaljer. Jeg skal ikke gå i mange 
detaljer 홢 det kunne ellers være fristende 
nok 홢 men blot sige på socialdemokratiets 
vegne, at vi er positive, men næppe over for 
en kommission. Vi vil i højere grad sige, at 
det, der foreligger fra undervisningsministe- 
ren, nok vil give os en større mulighed for 
både at opnå en styring og en øget forskning 
på områder inden for energien og dermed 
igen give os et bedre beslutningsgrundlag til 
at foretage det, som vi kalder de langsigtede 
beslutninger, som skal træffes her i folketin- 
get vedrørende energiforbrug, energifrem- 
stilling. 

Kirsten Sparre Andersen (V): 
I begge de to forslag, der her er fremsat, 

er der flere tanker, som jeg helt kan tilslutte 
mig på mit partis vegne, men når det gælder 
om at drage konklusioner af de ting, vi er 
enige om, vil det nok blive betydelig svære- 
re, når det gælder det radikale venstres for- 
slag, end når det gælder socialistisk folke- 
partis forslag. 

Jeg vil gerne begynde med at tale om det 
radikale partis lovforslag, og jeg vil begynde 
med at være positiv. Jeg er aldeles enig 
med forslagsstillerne i, at Danmark i sin 
næsten totale afhængighed af olie har bragt 
sig selv i en uhyre sårbar situation, som vi 
kun kan. komme ud af, efterhånden som vi 
kan få spredt vort energiforbrug ud på flere 
forskellige energiformer, bestræbelser, der 
må foregå i takt med, at vi generelt søger at 
begrænse vort energiforbrug. Derfor kan jeg 
også tilslutte mig, at der skal iværksættes 
forsknings- og udviklingsarbejde vedrørende 
forskellige alternative energiformers anven- 
delsesmuligheder. 

Vi er også enige om, at vi må have en kla- 
rere udformet energipolitisk planlægning, 
selv om det selvfølgelig er rigtigt, som fru 
Lone Dybkjær selv i sin skriftlige fremsæt- 
telse skriver, at en sådan planlægning nød- 
vendigvis må være forsynet med mange 
usikkerheder. 

Jeg er derimod langtfra sikker på, at en 
energikommission i den form, som fru Lone 

Dybkjær har tænkt sig den, vil være det 
rigtige forum til behandling af de her omtalte 
energiproblemer. Imidlertid har undervis- 
ningsministeren i sin fremsættelsestale til 
loven om. atomanlæg bebudet, at hun har et 
lovforslag under udarbejdelse i ministeriet, 
der tager sigte på at løse de væsentlige af de 
problemer, der er nævnt i det radikale for- 
slag, og såvel undervisningsministeren som 
handelsministeren har jo her for lidt siden 
løftet lidt af sløret for deres tanker om, på 
hvilken måde de tænker sig at vi skal have 
løst de energipolitiske problemer både for- 
syningsmæssigt og forskningsmæssigt. 

Selvfølgelig er det på forhånd umuligt at 
sige noget om, hvorvidt vi i venstre kan gå 
ind for de tanker, der vil komme frem. i re- 
geringens forslag, men jeg vil ud fra det, jeg 
hørte fra ministrenes omtale her, tro, at 
deres forslag vil egne sig bedre til at danne 
grundlag for en forhandling, så vi kan finde 
frem til den rigtige løsning på disse livsvig- 
tige problemer. 

Ud over at jeg finder de radikales forslag 
til en kommission meget voldsomt og meget 
bureaukratisk, bekymrer det mig navnlig, 
at de åbenbart forestiller sig, at vi her i lan- 
det skal skyde alle energipolitiske beslutnin- 
ger ud i en i sandhed meget usikker frem- 
tid, hvor vi kan blive tvunget ud i en over- 
ordentlig ubehagelig energisituation, der vil 
få vores energikrise for 2 år siden til at tage 
sig ud som. en skovtur. Jeg tror, det vil være 
forbundet med alt for stor risiko, hvis vi 
vælger at føre strudsepolitik på dette områ- 
de. 

Vi har her i landet, som det også fremgår 
af bemærkningerne til lovforslaget, siden 
1955 arbejdet på at klarlægge de problemer, 
der er forbundet med en fredelig udnyttelse 
af atomkraft, og aldrig tidligere er en tek- 
nologisk nydannelse blevet undersøgt så 
længe og så grundigt, inden man har skullet 
tage beslutning om, hvorvidt man eventuelt 
skulle nyttiggøre den. Derfor vil jeg gerne, 
hvad angår det radikale forslag, foreslå, at vi 
venter med en egentlig behandling af det, 
indtil vi har regeringens forslag ved siden af 
os. 

Helt det samme forbehold behøver jeg 
ikke at tage over for socialistisk folkepartis 
forslag, der tager sigte på at forhøje støtten 
til forskning og udvikling af projekter ved- 

I rørende udnyttelsen af sol- og vindenergi. Vi 


